CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 114 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal Viabilizar novo retorno

interligando a Rua Francisco Xavier de Almeida Campos

(antiga rua 49) com a Rua Jordalino Pietro Bom (antiga rua

75) no Jardim Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo, Viabilizar novo retorno interligando a Rua Francisco

Xavier de Almeida Campos (antiga rua 49) com a Rua Jordalino Pietro Bom (antiga rua 75)

no Jardim Morada do Sol. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificativa

  Visto que a cidade vem crescendo exponencialmente para a região Sul da Cidade, faz-se

necessário melhorias na vias afim de desafogar o transito e ter mais opções de saídas.

  Analisando o fluxo de transito no local, percebemos que se concentra a entrada e saída dos

veículos após ao DEREFIN e o PIANO, pois é onde os veículos descem com maior intensidade

para a marginal do parque ecológico e assim ir aos seus trabalhos.

  Atualmente existe um projeto proposto pela Adminsitração de ser construído um retorno ao

que antecede ao posto de tratamento do SAAE. Tenho a convicção que se construído nesse local

não será tão aproveitoso quanto ao que venho aqui sugerir.

  Visto que há escolas e creches próximas a saída será muito mais aproveitosa, além de que

em 2021 fiz uma Indicação 49/2021 para que fosse viabilizado uma retorno para facilidade das

ambulâncias tanto como entrada e saída.

  Entenda melhor o fluxo: Os munícipes que saem do seu trabalho no distrito e pegam o retorno

pelo viaduto, já sairiam na Rua Francisco Xavier de Almeida Campos (antiga rua 49) atravessando

direto para a Rua Jordalino Pietro Bom (antiga rua 75), ou seja, descongestionaria a Rua Antonio

Angelino Rossi (antiga rua 80). Vide modelo anexo

PROT-CMI 3991/2023
11/09/2023 - 15:23
IND 2201/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2023

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 3991/2023
11/09/2023 - 15:23
IND 2201/2023